ἴτο, ἱατρικῆς μὲν ἔμπειρος, τοῖς ἐν Α
 σι καταφανῆς, ἅτε δὴ πολλὴν τε λό-
 προβεβλημένος, καὶ τῆς ἀποστολικῆς
 ἀρετῆς παρρησιαστικῶς γὰρ τῷ βήματι
 ἰς μάρτυρας παρορμῶν, δῆλος ἦν καὶ
 δίνων τοὺς ἀθλοὺς ἄμελει τοι καὶ
 περὶ τὸν δικαστὴν ἰστώσει γενόμε-
 ριθεῖς, σὺν Ἀττάλῳ περιήχθη θηρσὶν
 ἦναι. Μηδενὸς οὖν δεινοῦ ἐντεῦθεν
 μένοι, διὰ πολλῶν ἀγώνων ἤκουτες,
 ἴσαν καὶ αὐτοὶ ἰσομάχων Ἀλέξανδρος μ-
 κλος δὲ, τῷ ἐπὶ τῆς σιδηρᾶς καθέδρας
 αὐτοῦ κνίσσης ἀναπερσμένης, τοῦτο
 φωνῆ ἐπειπῶν, Ἰδοὺ τοῦτό ἐστιν
 εἶναι, ὅπερ ὑμεῖς ποιεῖτε. Ἡμεῖς δὲ
 ἰσθίομεν, οὔτε ἑταρόν τι πονηρὸν
 ἰστώμενος δὲ καὶ τί ὄνομα ἔχει
 Ὁ Θεὸς ὄνομα οὐκ ἔχει ὡς ἀνθρω-
 πῶν πᾶσι τῆ τῶν μονομαχιῶν ἰσχύει
 ντικοῦ παιδαρίου ὡσεὶ ἰσχύων ἢ
 ἢ καὶ εἰσήγο. Ἐπεὶ δ' ὁμνύειν κατὰ
 μάχαστο, καὶ ἀπειθεῖς ἦσαν, ἐξαγρι-
 ῶν τὸ πλῆθος, καὶ διεήγον πλείστοις
 αἰς ταῖς βασάνους ἀπαγορεύω, ἀπε-
 κ- ἰσχύει δὲ ἡ Βλανδίνα οἷα μήτηρ
 ἦσασα, τέκνα καὶ νικηφόρους προ-
 τὸς βασιλείᾳ, ἀγαλλιωμένη ἐπίσπευθε
 ἰσθῶν ὡς εἰς νυμφικὸν δεῖπνον, οὐκ εἰς
 ἡμένη βορᾶν· καὶ μετὰ τὰς μάστι-
 θηρία, μετὰ τὸ τήγανον, τέλος εἰς
 εἰσα ταύρω δεινῶ μαρτύρηθη καὶ
 εἰσα τῷ ζώῳ, ὑστερον δὲ καὶ αὐτὴ
 αἰα, καὶ τῶν ὠμοτάτων ἐκείνων εἰ-
 ποτε παρ' αὐτοῖς τοιαῦτα καὶ τοσαῦτα
 ἢ παθεῖν. Τούτων δὲ γινόμενων, ἄλ-
 λαν ἢ τῶν ἀνόμων ὕβρις ἐπὶ τοῖς σώ-
 τῶν ἔλαμψε. Τὸ γὰρ ὑπ' ἐκείνων
 λαὶ μᾶλλον εἰς ὄργην ἀνήπτε· καὶ
 καὶ τοὺς ἄλλους διαφοροῖς ἐξισταθέν-
 κυστὴν ἐπιμελῶς φυλάττειν νύκτωρ
 ν παρῆβαλον, ἵνα μή τις λάχοι ταφῆς.
 οὐ καὶ ὅσα τὸ πῦρ παρῆβαλε λει-
 τργμένα τε καὶ ἠνθρακωμένα, καὶ τὰς
 ἰς αὐτῶν ἀπομύμασιν, ἐφ' ἡμέραις
 ἰστικῆ φάλαγγι ἐπιμελῶς ἐτήρουν.
 ἰς ὀδόντας ἐτριζόν κατ' αὐτῶν· καὶ
 μαίνοντο τοῖς λειψάνοις· οἱ δ' ἐν γέ-
 ἢ οἱ δ' ἐπιεικέστεροι δῆθεν, ποῦ ὁ
 ἐπωνομαζέον· τί δὲ τῆς θρησκείας
 τῶν ἰδίων ἔθεντο ψυχῶν; Ἐν πέν-
 αγμα ἦν τῶν πιστῶν, τὸ μὴ δύνασθαι
 τῆ γῆ· οὔτε γὰρ ἡ νύξ καθυποῦρ-
 σίῳ μεταθεῖν ἦν. Πολλῶ γε μίτον
 κέρδος γὰρ ἐκείνοις τὸ κράτιστον
 ἢ ταφῆς ἐκείνους τυχεῖν. » Ἐπὶ τού-
 θει δειγμάτων ἐλεγε· Ἄ τὰ μὲν οὖν σώ-
 ἰων ἐκείνων, παντοίως παραδειγματι-
 θριασθέντα ἐπὶ ἡμέρας ἕξ, μετέπειτα
 ἰθαλωθέντα ὑπὸ τῶν ἀνόμων, κατερ-

A certamine tanto obito, eo die cursum suum absol-
 verunt, et gladio cæsi, veluti victimæ Deo sunt
 oblati. Blandina autem in stipite distenta, bestiis
 esca est proposita : faciemque supplicii ejus qui
 pro ea est crucifixus referens, magnam concertato-
 ribus suis attulit animi alacritatem, in sorore sua
 habitum et formam exoptati illius inspicientibus.
 Quare illud quoque exhibebat, ac veluti persua-
 debat, qui pro Christi gloria patitur, eum pas-
 sionibus participem esse viventis Dei. Sed enim
 cum bestiæ eam non attingerent, ad alium reser-
 vata est agonem, ut simul et multis variisque col-
 luctationibus devicto perplexo illo serpente, cer-
 tum constantis fortitudinis exemplum fratribus
 fieret, vilis ipsa et imbecillis, et invictum habens
 B propugnatorem Christum, diversisque adversarium
 certaminibus debellans, immortalitatis coronam
 reportaret. Secundum hanc Attalus in theatrum
 ducebatur, cui tabella præferebatur cum inscri-
 ptione hujusmodi : Hic est Attalus Christianus.
 Erat autem is ex clarorum virorum ordine, firmam
 sanamque obtinens conscientiam, atque in certa-
 minibus pro Christo susceptis probe exercitatus,
 et constans veritatis testis. Quo producto, cum
 petulantius plebs tumultuaretur, præces eum, ut
 civem Romanum, in custodia asservari jussit,
 donec Cæsaris de eo atque aliis explorasset senten-
 tiam. Interea qui antea negatione mortui fuerant,
 spiritum vitæ resipiscentia receperunt : et quos
 tanquam ab ortu extinctos ejecerat, eos revivi-
 scentes mater est complexa, si dulciore doctrina
 accepta, ab eo qui non vult mortem peccatoris,
 virtutem et robur ad perpetiendum assumpserunt.
 Nam allato a Cæsare rescripto, quicumque ex Chri-
 stianis Romani essent, gladio sunt cæsi ; cæteri
 bestiis sunt objecti, aut aliis gravibus suppliciis
 affecti. Primi autem omnium, qui antea pœnitenti-
 æ usi fuerant, inquirebantur. Spes quippe quæsito-
 ribus erat, **310** eos denuo captum iri. Verum illi
 partim martyrum aggregati sunt ordini, partim
 perditionem secuti : illi nimirum, qui indigni
 parumque firmi fuerant, et de religione nostra mi-
 nus recte senserant. Martyrum catalogo ascriptus
 etiam est Alexander, artis medicæ peritus, et in
 Galliis omnibus notus : erat enim multa dicendi
 libertate præditus, et apostolicæ gratiæ non expers.
 Etenim tribunali assistens, ac nutu martyres co-
 hortans, deprehensus et ipse est veluti certamina
 parturire. Itaque judici delatus, et capitis damna-
 tus una cum Attalo, bestiarum feritati est obje-
 ctus. Sed cum nihil adversi ab eis sensissent, plu-
 ribus defuncti certaminibus, postremo et ipsi ut
 victimæ sunt cæsi : Alexander quidem, nihil pro-
 locutus : Attalus autem, cum in ferreo sedili
 ureretur, nidorque ab eo prodiret, illud tantum
 Romana lingua præfatus : En hoc ipsum est hu-
 mana vesci carne, quod vos facitis ; nos vero ne-
 que homines voramus, neque præterea mali quid-
 quam facimus. Interrogatus etiam, quod Dei esset

nomen, respondit, Deus nomen non habet, ut A
homo. Post hos omnes, ultimo gladiatorum dies,
cum Pontico puero quindecim circiter annos nato,
generosa Blandina est producta. Ii per simulacra
deorum jurare jussi, non paruere. Quapropter
multitudinis animis adversus eos efferatis, per
multis sunt excruciatī tormentis. Et puer quidem
supplicii tantis cedens, reddidit spiritum. Blandina
vero postrema, veluti mater generosa, excita,
quæ liberos victores ad regem suum præmisisset,
festinabat et ipsa per mortem exultans, veluti ad
nuptiale convivium, et non ad bestiarum, quibus
objicienda erat, lacerationem. Itaque post flagra,
post bestias, post ahenum, ad ultimum reticulo
inclusa, tauro agresti et feroci est objecta : et cum
diu multumque a bellua ea esset jactata, tandem et
ipsa est manifestissime jugulata. Cujus tantam demirati
fortitudinem immanissimi illi persecutores, haud
unquam apud eos visam esse mulierem tot et tanta
supplicia perpeti, testati sunt. His ita peractis,
denuo contumeliosa iniquissimorum hominum injuria
sævire in martyrum corpora cœpit. Quod namque ab
illis essent superati, **311** id in majorem evasit iram.
Proinde et eos qui in carcere mortem obierant, et
eos qui variis et exquisitis suppliciis excruciatī fuerant,
ne quis eorum sepulturæ honorem sortiretur, canum
nocturnis simul et diurnis tradiderunt custodiis.
Præterea quæ a bestiarum feritate et ignis violentia
superfuerant reliquias, comminutas illas et in
carbones redactas, capita quoque et resectamenta
eorum per dies plures asservanda diligentius
militaris manus excubiis mandarunt. Ac impij
milites partim dentibus in eos stridebant, ut
per furorem defunctorum quoque reliquiis
insultarent : partim in ludibrium cadavera
vertebant. Si qui vero viderentur esse aliis
æquiores, probrose, ubi Deus eorum esset,
quidve illis religio eorum, cui animas ipsi
suas posthabuissent, prodesset, requirebant.
Grex autem fidelium in magno fuit mœrore et
luctu, quod humare martyrum cadavera non
liceret. Neque enim ad hoc eis nox profuit,
neque auro ea redimere potuerunt : nedum
precibus ullus locus esset apud eos, quibus
id maximum lucrum est visum, si illa
sepultura carerent. » Sub hæc narratio,
quam diximus, infert : « Itaque corpora
sanctorum illorum omni genere ludibrii et
probris traducta, et sex diebus sub dio
jactata, postea autem combusta atque in
cineres redacta, ab iniquis hominibus in
Rhodanum fluvium ibi præterlabentem
sunt sparsa, ut nihil prorsus eorum in
terris amplius esset reliquum. Et hoc sic
fecerunt, perinde atque Deum devincere,
aut regenerationem eorum præpedire
possent : ut ne quam (sic illi dicebant)
resurrectionis spem habeant, qua ipsi
adducti, peregrinam nobis et novam
inducunt religionem, et dura acerbaque
omnia despiciunt, prompti prorsus et
parati cum gaudio adire mortem. Videamus
nunc, an sint resurrecturi, et si potest
eis opem ferre Deus eorum, et e manibus
nostris eos eripere. » Atque hæc quidem
commentarius ille refert. Facili autem
conjectura et ratione convenienti colligere
licet, quæ in reliquis etiam provinciis
sint acta, quantave tuum martyrum
existerit ubique multitudo.